

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckiem, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów. Rows show rates for quarterly, half-yearly, and yearly subscriptions.

Liście z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Reformy w Krakowie. — Liście reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Adres Redakcyi i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zaniejściowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; niemiecka: Administracja „REFORMY“, Księgarnia K. Bartoszewicza. Skład cygar F. Grigora, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukienniczej, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwiskiego w Rybniku. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct. za każdy następnym raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony) dziennika od miejsca wiersza drukiem drobnym po 50 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należność uprasza się naprzód przekażać pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje: We Lwowie Ag. „Reformy“, w Księgarni Polskiej przy placu Hallickim; w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylej i Wrocławiu). A. Oppel, Stubenbergi Nr. 2 (także w Pradze), R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymburdze). W Paryżu księgarnia Luxemburska 25 — rue M. le Prince.

Kraków, 22 listopada.

Zgromadzenie wyborców miasta Tarnowa, z którego w numerze wczorajszym treściwie zdaliśmy sprawę — jest nowym objawem powszechnego w kraju niezadowolenia. Ton krytyczny przeważał we wszystkim, co na zgromadzeniu tem wypowiedziano. Nie tylko sam szan. poseł, który zdawał sprawę ze swych czynności poselskich, ale i każdy z licznych, po nim przemawiających wyborców — wpadał w ton niezadowolenia i krytyki. Powtórzyło się tu to samo, co na zgromadzeniu wyborców stanisławowskich — że zebrani jednomyślnie wyrazili swemu posłowi zaufanie swe i uznanie z powodu, iż nie posiadał z prądem większości, ale w wielu wypadkach zajął stanowisko opozycyjne.

Jest jednak pomiędzy temi dwoma zgromadzeniami ważna bardzo różnica, nie w zasadzie, ale w metodzie. Gdy bowiem wyborcy stanisławowscy poprzestali na samem tylko wyrażeniu zaufania posłowi swemu, dołączając do tego rozsolucye w sprawach więcej lokalnej natury — wyborcy tarnowscy praktyczniej rzecz uchwycili, wyrażając pozytywne żądania wobec zbliżających się wyborów do Sejmu. Spodobność do tego znaleźli w tem, że poseł ich jest zarazem członkiem centralnego komitetu przedwyborczego, mogącego niewątpliwie ważny wpływ wywrzeć na wybory i na przyszły skład Sejmu. W ten sposób sejmik relacyjny — stał się zarazem rodzajem zebrania przedwyborczego, na którym wprawdzie nie mówiono o kandydatach — bo na to jeszcze nie pora — ale wypowiedziano jasno, jaki kierunek według opinii zgromadzenia powiałyby przy przyszłych wyborach przeważać.

Rzecz jasna — że w uchwalonych pięciu punktach rezolucyi nie można było wyczerpać całego programu wyborczego. Wszakże to, co uchwalono wystarcza, ażeby odeprzeć zarzut, że opozycja nie ma wytkniętej drogi, że nie wie czego chce, że jest samą tylko negacją — wystarcza, ażeby wykazać, jak błędem jest wykończenie przed paru dniami identyfikowanie niezadowolenia z pesymizmem. Pierwsze, krytykując obecny kierunek spraw krajowych nie wątpi, iż możliwą jest naprawa, i wie jaką do niej dojść drogą. Pesymizm zaś — to wątpienie, to niemiękkie opuszczenie rąk, to smutne przekonanie, iż nietylko źle jest, ale i źle być musi — to zatem konsekwentne zaniechanie wszelkich usiłowań naprawy. Cokolwiekby o tem pisali ci, co marą pesymizmem takiego chcieliby nastraszyć społeczeństwo i skłonić je do bezwzględnej

ufności w „kierowniczych ludzi“ i do bezwzględnej poddania się ich woli — my w obecnym usposobieniu społeczeństwa naszego nie możemy tego pesymizmu dopatrzeć. Ma ono świadomość popełnionych błędów, ma ztąd aż nazbyt uzasadnioną nieufność do dzisiejszych spraw publicznych kierownictwa — ale ta świadomość błędów nie doprowadziła nas jeszcze na szczęście do tego, byśmy samą negacją i samą krytyką żyli, a owa nieufność nie wyklucza jeszcze bynajmniej silnego ze strony kraju poparcia pozytywnych prac i usiłowań naprawy, gdyby te prace, czy to przez dotychczasowych, czy przez nowych kierowników były podjęte. Silnym tego dowodem zgromadzenie tarnowskie, które nie poprzestało na samej krytyce, samej opozycji, samem niezadowoleniu, ale wypowiedziało pozytywnie, czego pragnie.

Korespondencya „Reformy“

Lwów, 21 listopada.

Na podstawie bardzo dobrej informacyi doniosłem wczoraj telegraficznie, że administracya lwowskiej grecko-katolickiej metropolitalnej dycezyi, skutkiem telegraficznego polecenia z Wiednia, oddana została w poniedziałek d. 20 b. m. biskupowi sufraganiowi ks. Sylwestrowi Sembratowiczowi. Ustępujący metropolita, ks. Józef Sembratowicz, otrzymał tylko 12.000 złr. rocznej pensyi, co się zaś tyczy pretensyi jego, ażeby rząd zwrócił mu jakąś część sumy wydanej rzekomo na melioracye w dobrach metropolitalnych, dano mu do zrozumienia, że nie powinien domagać się żadnego zwrotu, albowiem raczej do niego mogłyby być postawione podobne pretensya. Osobistosc dobrze poinformowana opowiadała mi, że z największym pośpiechem czynią obecnie u św. Jura przygotowania do wyjazdu ks. metropolity do Rzymu. Świętobliwego kapłana dotknęła głęboko wiadomość o nominacyi księży Leona Kowczewicza i Michała Hrehorowicza prałatami papieskimi, dotknęła go dlatego, iż nominacya nastąpiła bez porozumienia się z ordynaryjatem metropolitalnym.

Doniesiono Namiestnictwu z Skafatu, że ks. Jan Naumowicz, suspendowany a sacris grecko-katolicki proboszcz tamtejszy, wyprzedał wszystkie swoje ruchomości, i że prawdopodobnie zamierza swoją siedzibę przenieść do Rosyi jeszcze przed odsiedzeniem kary 8 miesięcznego więzienia, na które w lipcu r. b. został skazany przez trybunał sędziów przysięgłych. Namiestnictwo zakomunikowało powyższe doniesienie tutejszemu sądownictwu z delikatną wskazówką, czy nie należałoby ks. Naumowicza sprowadzić do więzienia śledczego? Sąd orzekł, że nie ma najmniejszych podstaw do zarządzenia takiego środka ostrożności, a fakt, że ks. Naumowicz wyprzedał swoje ruchomości i nieruchomości, nie powinien przybierać wielkiego znaczenia wobec tej okoliczności, że zasądzony został usunięty od sprawowania funkcji kościelnych w Skafacie.

Poznań, 20 listopada.

(Jedno.)

(S.) W tych dniach ukazała się broszurka pod tytułem „Jedność“. Pojawiała się ona w drukarni Kuryera Poznańskiego. Jakkolwiek autor tej broszury uważał za właściwe nie wyjawiać swego nazwiska — to jednakże jest rzeczą niewątpliwą, że autorem jej jest jeden z osób do Sejmu pruskiego, po raz pierwszy zaufaniem tem przez rodaków swych zaszczycony. Zdaje się, jakoby pisemkiem tem, zamierzal autor kontynuować swe wyznawanie wiary, bo inaczej nie możemy nazwać poglądów, które w broszurze rozwija. Autor zapatruje się dość rozpaczyliwie na sytuacyę społeczeństwa polskiego w zaborze pruskim — gdyż widzi, że społeczeństwo to jest w niezgodzie. Jeżeli społeczeństwo polskie ma się odrodzić i okazać się godnym zmartywychwstania, powinno być przedewszystkiem zjednoczone. Lec zanim do dalszych wywodów autora przystąpimy, zapytajmy się, z jakich to symptomatów dopatruje się szanowny poseł niezgody w społeczeństwie naszym? Owoż rismus tenacitatis amici — istnienie dwóch pism polskich i rzekome przez autora przytoczone powody, które przyczyniły się do powstania tych 2ch pism, t. j. Dziennika i Kuryera Poznańskiego, uważa autor za niezbity dowód niezgody, brak wybitnej myśli i kierunku, rozbięcia społeczeństwa!

„Jeżeliby miało być tak, to byłoby to dla nas zaszczytny wyrok śmierci, od którego nikt nas nie wybawi, bo egzystencya nasza nie miałaby racyi bytu“.

Autor żąda od swego społeczeństwa, aby było „zbite w jedną masę jednolitą“. Autor „Jedności“, stawiając więc postulat zgody, pomieszał widocznie pojęcia jedności i zgody. Chce zgody, a żąda jedności, co więcej, jednolitości. Już sama definicya zgody zdradza autora, że musiał być żołnierzem, który chciałby ze społeczeństwa uformować pułk jednolity — wykonujący ślepo rozkazy swego wodza. Co jednakże w wojsku jest niezbędnem i zbawiennem — to w społeczeństwie dojrzałem byłoby dowodem braku indywidualnego sądu i zdrowej myśli.

Godzimy się z autorem, że w społeczeństwie naszym, jeżeli chce ocalać — zgoda powinna panować — lecz nie godzimy się żądania miara na to, aby istnienie dwóch pism — choćby one nawet i tak się różniły między sobą — jak się autorowi zdaje, miało być dowodem niezgody. Przyznajemy dalej autorowi, że nie ma w społeczeństwie naszym tej jedności i jednolitości, do której dąży — lecz sądzimy, że jej u nas nigdy nie będzie i że jej się w żadnym zdrowym społeczeństwie nie dopatry.

Lecz, ponieważ kamieniem probierczym niezgody społeczeństwa naszego jest dla autora istnienie Dziennika i Kuryera, przeto wypadła nam bliżej zastanowić się nad wnioskami, jakie autor w bujnej swej fantazyi, — wytworzył. Otóż początek tej niezgody dopatruje się autor od czasu wstąpienia na katedrę arcybiskupią ks. kardynała Ledochowskiego. Wtedy bowiem ludność próżni otoczyła osobę ks. arcybiskupa i reformowali tego księcia kościoła. Wspomina przy tej sposobności autor imię ks. prałata Koźmiana, który, lubo najinteligentniejszy z otoczenia ks. arcybiskupa, nie umiał odegrać roli pośrednika pomiędzy nim a społeczeństwem Wielkopolskiem, gdyż „brakło mu taktu“. W tych okolicznościach, kilku obywateli Księstwa, zajmujących po większej części wybitne stanowiska, ludzi poważnych i — kochanych, przedsięwzięło przejąć na akcyę Dz. Pozn. i uczynić go organem swych przekonań,

zapewne zaś głównie w celu występowania przeciw ks. arcybiskupowi i ultramontanom“. Niechaj mi będzie wolno tutaj dodać, że wolno wprawdzie Szekspirowi przedstawiać Cezara przeprowadzającego się przez zamknięty Tybr z armatami — ale politykowi na tak ciesznej arenie księstwa naszego nie wolno popełnić tego rodzaju anachronizmu. Spółka akcyjna Dziennika bowiem utworzyła się i nabyła Dziennik w r. 1865, a organ tenże witał ks. arcybiskupa w kwietniu 1866 r. z szczerym zapalem.

Gdy Dziennik Pozn. tak dalej konkluduje autor naszej broszury, rozpoczyna polemikę przeciw ks. arcybiskupowi i ultramontanom, ku czemu najlepsze następczo się pole z powodu gratulacyi i podróży do Wersalu, adresów kapituł, punktów kościelnych i t. p., dojrzała w nim myśl inna, może tylko niektórym wtajemniczonym od początku zaraz wiadoma. Że myśl taka nie mogła być dobrą, dowodem że się kryć usiłowała. — A tą zaś myślą zapytasz zaciekawiony czytelniku było co? Fraszka, wiatrak hiszpańskiego rycerza Don Quisota! Otóż: „polska walka kulturalna“. Dziennik siał niewiarę w społeczeństwie polskiem i rozszepcił społeczeństwo polskie na dwa obozy t. j. inteligencyę z ateuszów się składającą i z ludu, co pozostawiał wiernym wierze i tradycyi. „I stała się rzecz pożałowania godna: „inteligencya odłączyła się od narodu i wśród argumentów świadczących o odpadnięciu Dziennika i zwolnieniu jego od wiary, przytacza autor jako najsilniejszy ten: „że Dziennik jest przedewszystkiem przyjacielem ateistycznej Rzeczypospolitej francuskiej.“

Wśród wywieczek Dziennika przeciw ks. arcybiskupowi brnącego z energią powierzonemu mu kościoła, ukazuje się Kuryer Pozn., a ukazanie się jego, znaczyło tu otwarcie wystąpienie katolików przeciw dążnościom popierającym faktycznie kulturkampfi rządowy. Wszczęła się odrazu ostra polemika pomiędzy obu pismami, lecz sprawą Kuryera była z góry przegrana, gdyż musiał bronić rzeczy których bronić było niepodobna, jak podróży Warszawskiej i t. p.“

W zapale walki powiada autor prawie do rozpacz przywodzić: „I cóż mamy? twierdzą srodoze przyciśnięta, a załoga podzielona na dwa obozy stoi z bronią u nogi, gotowa przy lada okazyj jej przeciw sobie użyć. Niech ludzie rozsądni powiedzą, czy przesadzam...“

Nie, szanowny autorze — tu ci bynajmniej przywodzić nie możemy, choćbyś nas nawet zechciał uważać za kandydatów do domu obłąkanych. Społeczeństwo nasze, równie jak niesprawiedliwszy który dziennik 77 razy grzeszy wiele grzeszy — ale tego grzechu, który mu zarzucasz, nie masz żadnej przyczyny się obawiać.

Bo proszę posłuchać, co naszego rozgrzanego autora nakłania do wygłaszania takich czarnych opinii o swem społeczeństwie. Oto wskazując na partycję katolickiego centrum jako wzór godny naśladowania, zarzuca autor swemu społeczeństwu — inteligencyi — że w sprawie walki kulturalnej wystawilo sobie teatr polski, że robione owacy na scenie i poza sceną, miewano natchnione mowy; wieńce, bukiety, battuty w imieniu Wielkopolan podawano w entuzjazyzm kapłankom i kapłanom muz, że krocie trwoniono wydobywane z niezwykłą industryją na cel, który miał wszystkie co patyotyczne, moralne, kształcejące podnoszące ducha i t. d. w sobie obejmować.

I tutaj znowu zdradza autor wielką nieświadomość stosunków naszych. Zapomina, że „battuty“ były podawane kapłankom sztuki przez osoby, których prawowierności nie wolno mu zaczepiać,

a przy owacych wyprawianych Kapłankom mu prawowierni z rzekomej ateuszami o palmie pierwszeństwa walczyli; a gdybyśmy chcieli liczyć według podziału autora, to bodaj czy poczet prawowiernych nie był licniejszy i wspanialszy aniżeli inteligencyi rzekomo z ateuszów złożonej.

Pomijając inne argumenta przytoczone przez autora „Jedności“ na poparcie swego mniemania o niezgodzie społeczeństwa naszego, mające tę samą wartość, co argument ex re teatru przytoczony, wypadła nam teraz zastanowić się, jakimi drogami według autora, społeczeństwo kroczycy powinno, aby dojść do pożądanego celu t. j. do jedności. Oto ponieważ nietylko pojedyncze indywiduala, obdarzone przytomności rozumu i umysłu, nie mają uczucia katolickiego i nie żyją podług zasad Kościoła — którzy jednakże najęściej nie są Kościołowi szkodliwi, jak n. p. Karol Marcinkowski, ale i umysły mierne odpadły od wiary, przeto trzeba by zwłaszcza tych ostatnich, jako ludzi zmieniających co chwila swe przekonania, gdyż są bez zasad i przekonani, nawrócić na łono Kościoła. A ponieważ ku temu wystarczy każda rzeczna manipulacya, każdy sztucznie wywołany impuls, dlatego też dziennikarstwo, i horribile dictu — powinno w tym kierunku pościągając za sobą masę — powinno złąkane owieczki nawracać. Wobec tak określonego zadania dziennikarstwa wystarcza najzupełniej tylko jedno o pismo i dlatego też stawia autor następujące dwa wnioski:

1. Powinniśmy mieć jeden główny dziennik jako organ i wyraz przekonań, dążności i kierunku przeważnej części narodu.

2. Naród polski jest na wskroś katolicki, takim zatem powinien być i jego organ i spokojny, nie wyzywający, ale w rzeczach wiary mocno stojący przy zasadach Kościoła.

Ponieważ zdaniem autora, tak Dziennik Poznański jak Kuryer stały się niezaprzeczenie powodem rozbięcia się społeczeństwa na dwa obozy, przeto przedkładał swe uwagi tym dwóm pismom, aby zespoliły się pod jeden sztandar i to co rozbiły zjednoczyły — a wtedy stanie twierdza nie do zdobycia. Autor kończy swe uwagi następującym zwrotem: „Umysłom mężkim przystoją szczerosc i otwartosc, przyjmą one bez wstępu takie słowa, jeżeli uczują, że obecne im były arogancya lub zarozumienie“. My zaś dodamy do tego, że podziwiać należy takie mężstwo i tych którzy domagają się od dziennikarstwa nawracania do wiary, którzy cenurę uważają jako główną podstawę do zgody i pisać: „Zadrościemy Kongresowca, i przypisujemy jej to za wielką mądrość i cnotę, że nie posiada partji i obozów jak my; bądźmy przekonani, że niechby tylko została obdarzona wolnością prasa jak my, to bardzo prędko by się ta zgoda, ten powód zadrości zakończył“. Czyż takie sentencye, to nie herazy polityczne? Czyż autor nie zna wolności prasy polskiej w Prusach? czy nie wie, że tak Kuryer, jak Dziennik co rok przynajmniej 360 dni odsiedziak lub odpowiednie kary płacić muszą? czy nie wie, że s. p. Michałek, współredaktor Dziennika złamany ciągłem więzieniem umarł prawie w więzieniu?

Lecz pomijamy te drobne tu przytoczone ustereki, a wracamy do głównego postulat t. j. do jedności przez autora wymarzonej na zasadzie prawowiernej wiary katolickiej, i organu na wskroś katolickiego. Otóż to wiekowy błąd nasz! Nie, taki organ nie doprowadzi nas do jedności — ale przysporzyłby nam trzecią partycję — zamiast pożądanego zgody stałby się źródłem niezgody —

Udział Juliusza Słowackiego w Sprawie Towiańskiego.

Napisal Henryk Biegeleisen

Przeglądając autografy po Juliuszu Słowackim, złożone przez prof. Małeckiego w bibliotece Ossolińskich, uderzyła mnie spora ilość niewydaných jeszcze pism tego poety. Zanim się doczekają lepszego losu te „niezszczęśliwe dzieła“ autora Krola Ducha, chciałbym przy ich pomocy wyświecić choć w części stosunek poety do człowieka, który taki doniosły wywarł wpływ na naszą literaturę i oświatę w połowie 19 wieku.

Zacznijmy od samego poety. Przedstawmy sobie młodzieńca, przekraczającego już trzeci kryzyż, obdarzonego z natury melancholizno-sanguinicznym temperamentem, tylko nie z tem zgryźliwym i opryskliwym usposobieniem Julka, który z zacisnionymi zębami i z ponurem czołem gotował się do życia jakby do zapasniczej walki, ale owšem spokojnego, doświadczonego młodzieńca z pełną twarzą, swobodną myślą i z wesołą, czasem nawet uśmiechniętą miną, w eleganckim stroju, w czarnym surducie i jasnych pantalonach, w żółtawo-białych (crème) rękawiczkach i lakierowanych bucikach, słowem, nieustępującego na zewnątrz w niezem paryskiemu dandyśowi, a będmymy mieli portret Słowackiego około 1841 r. (Listy Słowackiego II, 103).

Wewnętrzny stan poety odpowiadał zupełnie wyglądanu na zewnątrz. Wiek, szkoła życia, ówczesne stosunki, ale i zmiana w ustroju organizmu, w systemacie nerwowym wyrobiły Byronistę narzekającego na świat i na siebie, na spokojnego, nawet zadowolonego człowieka. „Dośyć dobrze mi na ziemi, — pisze do matki dnia 15 lutego 1841, data ta znacząca chronologicznie też zasadniczą zmianę, — stałem się bowiem spokojniejszy, weselszy prawie, w wielu rzeczach

mniej niecierpliwy, to jest rozsądniejszy, słowem, świat mi był nauką niezbyt gorzką, pełną wspomnień i wrażeń.“ Poeta zastanawia się w następnym liście, dlaczego mu lepiej na tym świecie dziś niż wczoraj, dlaczego dawniej zgryziony i znudzony światem siedział jak przez pustynię, a teraz go wyprzedził, że był bardzo szczęśliwego na wyjeździe. „Jestem jak...“

„... w tym, pracuję, damam, ale i...“

„... w tym, pracuję, damam, ale i...“

na świecie lepiej i szczęśliwiej, a ja nie jestem jak ci ludzie nierozumni, którzy nigdy terazniejkiego dobra nie uczują. Cierpliwy, spokojny i smutny przeżyłem nudne chwile życia; teraz z uśmiechem patrzę na to, co minęło, i ty się droga uśmiechnij i kochaj mię wesoło i z nadzieją.“ (Listy II, 93).

Dotąd szło jako wszystko pomyślnie. Dwa małe pokoki, które zamieszkiwał poeta w głowie stolicy Francyi, nigdy nie były pełniejsze, nigdy z nich nie nie ubyło, ani nawet kanarek, który nie zajął. (Listy II, 101.) Ten co dawniej siał samotne wieczory i w pokoju swoim naprzeciw wież St. Michalskich marzył o kochankach, wietrzał i koronach i tysiącmonocyjnych awanturnach, dziś nie mógł już wysiedzieć samotny, nuda go dręziła, nie wystarczał sam sobie jak dawniej, gdy on się palił w rozognionej fantazyi tegozw. brylantowe nadzieje, (Listy II, 102) a choć miał piękne chwile w życiu, to przecież nie mógł zeczywistości dorównać tym cudownym snami i łakaniem się myśli niepowrotnie miniętych.

W takim trzęwym stanie i światowem usposobieniu nie mógł spokojny i wesoły poeta uwierzyć, że

... Wyszedł głos i palił... i rajne brzęmie... wydało płód i stał... i rozraduje świat.

Nie mógł uwierzyć w postępowanie na ziemi Meża bożego, który przepowiadał koniec cierpieniom emigracyi, i ulgę wszystkim miłostkom, i początek panowania miłości i sprawiedliwości na ziemi pod chorągwią Chrystusa. W tym stanie podnieść się wówczas do tego „czystego“, „czystego tonu“ ogólnej miłości, poezji, który jakiego domagał się i rzeczywistość, byłby dla wodzowie „sprawy świętej“ w duchu adeptach. Silną prezerwatywą, chroniącą go od powszechnego obłędu lepszej garści emigracyi, była też

dawna niechęć i świeże stanowcze zerwanie z Adamem, naczelnym bratem w „sprawie bożej“ wprost przeciwnie, niż szta emigracyi, która tem rychlej uwierzyła w słowa największego wieszczu, zające nadto jego praktyczną głowę, niełatwą do oszukania.

Tymczasem zatknął był już Towiański sztandar sprawy bożej na tułactwie. Dnia 7 sierpnia 1841 roku o godzinie 10 rano nastąpiło „pierwsze zlanie się w duchu“ mistrza, czyli jak się wówczas jeszcze nazywał „brata tułacza“ z A. Mickiewiczem, J. Sobaniskim i A. Goreckim, i utworzyła się święta rota, pod przewodnictwem Jezusa Chrystusa, poświęcająca się zbliżającej się sprawie ludów. „Lzy dziękczynienia radości i miłości obwieściły, że Pan już na padole dzieła swe odkupienia rozpoczął.“ (Współdział A. Mickiewicza w sprawie Towiańskiego. Listy i przemówienia Mickiewicza wydane przez syna. Paryż 1877 I, 2 i 3). Za tymi trzema poszli inni, wyrzekające się w służbie swej „władcy świata i siły ducha ziemi“. Stąpając w „ofierze ducha“ w „czystym tonie“ i rzeczywistości w ewangelicznej miłości po cierpieniowych ścieżkach padół. (Współdział I, 3).

W gorącej, wzruszającej modlitwie zanosił Andrzej, sługa Boży prośbę u stóp Przedwiecznego za pierwszych ministrów „Sprawy ludów“: „Panie nasz! Panie potężny! Panie straszny na niebie i ziemi, a razem Ojciec i miły i tkliwy spuść z łona Twojego promień światła na sługi Twe. Niech oprócz gorącej miłości i żądzy waszej, którą miłaska Pana was obdarza, niech jeszcze ten znak czułości ducha sługi, sług Pana będzie świadectwem przed Panem zajęcia przez was urzędu ministrów Najświętszej Sprawy. Niech głos przez Pana waszego wypuszczony rozraduje i posili was i braci waszych przez was...“ (Współdział I, 5).

podczas mszy przyjęli Komunię Mickiewicz i Towiański; po mszy przemówił Towiański do licznie zgromadzonych Polaków, zapowiadając ulgę uciskom, które już przebrali miarę, że przyszedł czas królestwa niebieskiego na ziemi, a zawoławszy solennie i głośno drzącym głosem, że to panowanie Chrystusa już się w tej chwili zaczęło, upadł na ziemię czołem... Wszyscy byli wzruszeni, niektórych widziałem z czerwonymi od płaczu oczyma. (Współdział I, 10).

Propaganda, a osobliwie osoba Adama, będąca pewną rękojmą czystości sprawy dopełniły reszty. Z katedry w Collège de France w zebraniach prywatnych i publicznych przemawiał niestrudzony wódz sprawy Bożej (tak zwykle nazywał mistrz Mickiewicza) do garstki tułaczów pozyskanych głównie bliską nadzieją odrodzenia kochanej ojczyzny.

Słowacki stał na uboczu. Że trzęźwo tę całą sprawę pojmował, tego dowodzi odpowiedź Z. Krasińskiego z 27 października 1841, który wypowiedział jeszcze bez obawy przyjacielowi swoje zdanie o tem „złaźnieniu“ i „śmieszności“ ludzi, chociaż nie da się zaprzeczyć, że ta prestróża, aby się nie korzył „przed tą dziwną Madonną, której za podstawę dał piersi swoje, daje trochę do myślenia.

Stanowca zmiana w wyobraźniach Słowackiego w sprawie Towiańskiego zasłała w drugiej połowie lipca 1842. Dnia 27 lipca t. r. donosi jej mistrz bratu Adamowi z wygnania, z Senlis, że brat Juliusz Słowacki przyjęty został do „czystego tonu“ (Współdział I, 35). A 2 sierpnia t. r. pisze już on sam matce „w tonie“, że go otoczył krąg ludzi kochających — w miłości, łasce i błogostawieństwie Bożem, kosztuje już nowego stanu duszy... Świat glosowanych rękawiczek i posadzek znikał zupełnie, jako „próżny teatr dla igrających myśli i słów ulotnych“, za wiele było poeci wodzić się po całych dniach z damami po ulicach, sklepach, galeriach o 8-jej z rana być już na usługach, a kłaść się spać, aż po odby

no do komitetu redakcyjnego; pisma zaś śp. Niewodniczańskiego uchwalono zwrócić synowi tegoż.

Szkola robót kobiecych przy seminarium żeńskim dzięki nieznanym zabiegom dyrektora p. Seredyńskiego w tym roku założona, liczy już 334 uczennic. Imponująca ta jak na początek liczba świadczy wymownie o głębszym zapatrywaniu się kobiet naszymi na stosunki życiowe

Wydział Koła artystyczno-literackiego, zachęcony powrotem balu karnawałowego, urządzony w ostatnim karnawale, postanowił i w roku przyszłym takiż bal urządzić. Szczegółowy program ogłoszony będzie w właściwym czasie.

W każdą niedzielę i święto można zobaczyć, jak wśród eskorty najeznej bagietami wyruszają z wieżami na Zamku aresztanci wojskowi i otoczeni tłumem gawiedzi ulicznej dają do kościła św. Piotra na nabożeństwo, po odbyciu którego procesya w tym samym porządku co poprzednio wraca na Zamek.

Trudno pojąć, w jakim celu odbywa się to publiczne oprowadzanie wieńców. Przecież nie dla braku miejsca do modlitwy na Zamku, bo oprócz katedry znajduje się tam także kaplica szpitalna. Więć chyba ma to być rodzaj obstrzeżenia kary, co w wysokim stopniu uważalibyśmy za niewłaściwe i demoralizujące, obowiązek bowiem wypełniania praktyk religijnych, do jakich należy słuchanie mszy św., nie może w żadnym razie służyć za środek dążący do ponížania godności człowieka. Między tymi stu kilkudziesięcioma wieńcami zresztą nie wszyscy przecież zostali się z pojęciem o honorze i wiemy dobrze, jak łatwo jest się w wojsku pociągnięciem do odpowiedzialności za niedopełnienie subordynacji. Mają więc tacy na równi być stawiani z tymi, co wszystko stracili i podani na pastwę ciekawości ulicznej, aby jeszcze i tej reszty wstydu i poczucia godności własnej się wyżyli, jaka im przostała?

Wojskowe władze powinny raz już znieść ten brzydki zwyczaj, który nie uleczy nikogo.

Książę August Sułkowski ordynat na Rydzynie, członek pruskiej Rady stanu, zmarł w dobrach swych 20 bm.

Wiklo miejskie dzierzawione dotąd przez izraelitów, zadzierzawił obecnie dr. Biesiadnicki. Pociągający do objaw, że przemysł zaczyna przechodzić w ręce nie tylko izraelickie.

Wozy z lodem wjeżdżają na chodnik przed browarem p. Goetz przy ul. Karmelickiej, wskutek czego chodnik się psuje a dziatwa do szkoły idąca brnąg w śniegu musi.

Tramwaj wjechał wczoraj po południu pod kołosem św. Idziego na wóz nadozwolony cegła, który pomimo sygnatu nie ruszył z miejsca i został uszkodzony.

Nowy ogródek Kraków nie mógł się dotąd poścycić dostateczną liczbą miejsc, gdzieby mniej zażożna klasa mieszkańców mogła znaleźć dla siebie w lecie wytchnienie i rozrywkę. Otóż potrzebie tej zamierza uczynić zadanie władz. browaru p. Ginzig. W tym celu zakłada ogródek publiczny z wejściem od ulicy Biskupiej.

Statystyka śmiertelności wykazuje, że w tygodniu od dnia 22 do 28 paźd., umarło według obliczenia na rok i 1000 mieszkańców: w Krakowie osób 20,5 — w Lwowie 38,9 — w Poznaniu 39,1. W ogóle dawno nie pamiętamy w mieście naszym tak wybornego stanu zdrowia, jak w czasie obecny.

Archeologia i kolej żelazna. Otrzymujemy następujące pismo: Nowo powstająca t. z. „transwersalna” kolej żelazna, zatwierdzona i rozpoczęta już obecnie, ma ponieść w odleglejsze strony kraju, w strony równie krajoznawczo urocze, jak i historycznie ważne, dobrodziejstwa szybkiej komunikacji. Pominawszy względy strategiczne, nważał kolej tę wypadka za dzieło skierowane na celom przyszłości, do której więcej od innych narodów mamy obowiązek kierować nasz wzrok wytyżony. Myśląc jednak o jasnej, naszej pracy wywołanej przyszłości, nie możemy w żadnym kierunku zapominać o jej matczynej, przeszłości świętej naszej, której ślady i zabytki w każdej piędzi ziemi spotykamy.

Kolej transwersalna przechodzić właśnie będzie okolice, które z powodu swego orograficznego ukształtowania naturalny przez wszystkie wieki tworzyły w i zapórę od południa Polski. Na zapórę tej zatrzymywaliśmy się wszystkie fale wzbudzonego morza ludów, które w piastowskich czasach i wczesniej zalewały niziny Chrobacy i Rusi Czerwonej. Kroczyły już one wówczas po grobach i żaliskach plebion, które lat i wieków wiele przedtem ziemię one zamieszkiwały, lub przez nie „na podbicie reszty świata” ciągnęły. Echo dziejów nie doniosło nam ni podać, ni nazwy owych ludów — słabe tylko ich ślady znajdujemy u greckich latopisów, wiemy jednak iż ziemię tę „od najdawniejszych czasów” prastawiającimi, jak po dziś dzień, były. Szczególnie Sandeczyna, owo przedmurze Polski od południa, pełną jest zabytków, pamiątek i śladów minionych pokoleń, a jak w pięknych jej górach przyrodnik odkrył meże z pokładów geologicznych wiele z tajemników tworzenia się skorupy ziemskiej, tak znów archeolog może znaleźć nieocenione skarby śladów i zabytków ważnych dla historii tych okolic. gdzie w dolinie bystrego Popradu, wspaniałego Dunajca biegnąca i krzyżująca się różne drogi i ścieżki, gościłce handlowe i wojenne szlaki.

W owych to stronach, w kierunku na wschód w linii wytyżonej dla kolei, począł już przewracać ziemię łopata i rydel robotnika. Przy robotach ziemnych, dokonywanych na tak znacznej przestrzeni kraju, przez jaką poprowadzoną zostanie „transwersalna”, wyjdą bez wątpienia na jaw rozliczne przedmioty, które dla niezonych niezmiernie stanowić będą wartość. Ponieważ zaś jest wiadomem, iż przed tity podobne najczęstiej padają ofiarą nierozumu i chciwości robotników, dla których szczegółnie przedhistoryczne brzozy i okrzeski żadnego znaczenia nie mają, ani wartości, ozwalam sobie zatem niniejszem zwrócić uwagę szanownych pp. generalnych i częściowych przedsiębiorców kolejowych, jako też pp. konserwatorów zabytków na okoliczność ważną pod względem zdobycia cennych dla dziejów przedmiotów i zabytków przeszłości.

Lwów, 21 listopada. Dzisiejszej nocy zmarł na gło Julian Garbowski, radca tutejszego sądu apelacyjnego; wada sercowa, na którą zmarły cierpiał od dłuższego czasu, była powodem śmierci.

W szkole politechnicznej odbędzie się jutro w południe wykład habilitacyjny inżyniera p. Aleksandra Pragłowskiego. Prelegent odczyta traktat „O elipsie bezwładności i jądrze przekroju”.

Z listu poety naszego Teofila Lenartowicza, pisanego z Florencji w końcu zeszłego miesiąca do jednego z przyjaciół w W. Księstwie Poznańskim, przycyżamy co następuje:
„Nie pisałem prędzej jakem przagnął, ogarnięty go-

rażką pracy nad którą artystycznej cały miesiąc po kilkanaście godzin dziennie siedziałem. Zrobiłem rzeźbę Mickiewicza i całą jego plejadę; figury portretowane, które złożyła jaką taką całość. Chciałbym to w obrazie oddać, jeżeli się znajdą fundusze; — nakład kosztować będzie do 1500 franków, a zładże to wzięć tak ogromnej sumy? czekajmy, wosk się nie zepsuje, może się kto znajdzie...
Do Bolonii pojadę dopiero w lutym z powodu zima, którybym znieść nie mógł. Klimat w Bolonii jest zupełnie różny od florenckiego, tam śniegi leżą w zimie, kiedy we Florencji nigdy ich nie zobaczysz. Trzeba robić co można a nie nadto.

Z poetycznej mojej teki nie wiem, czy już kiedyś go wydobęde — obojętność zabijająca. Wydrukowałem „Rytiny Narodowe” i nikt o tem ani słowa nie napisał.”

Zarząd Muzeum Narodowego w Rapperswilu zaprasza ziomków na obchód 52giej rocznicy powstania narodowego, który się uroczystie odbędzie w Rapperswilu 29 listopada. Program uroczystości jest następujący: o 11-tej nabożeństwo w kościele OO. Kapucynów, o 1 1/2 posiedzenie w zamku muzealnym, o 4-tej zwiędzenie zbiorów, o 5-tej biesiada w hotelu pod Łabędziem.

W Loeben urządza Wydział czytelnicy polskiej akademików górniczych wieczorek literacko-muzykalny ku nczczeniu pamięci Adama Mickiewicza. Wieczorek odbędzie się 29 b. m. w sali hotelu „zum Mohren”.

Największy most kolejowy na świecie, budują obecnie pomiędzy Bradford a Alton w Ameryce. Będzie on nieszczęsny nad przepaścią mającą 305 stóp głębokości — długość zaś mostu ma wynosić 2,250 stóp. Materyał żelazny potrzebny do tej budowy waży 44 milionów funtów — koszt zaś są obliczone na pół miliona dolarów.

Samobójstwo. Z Kopenhagi nadechodzi wieść o samobójstwie poety duńskiego, Edmunda Lobedanz, który w literaturze skandyńskiej zajmował wybitne stanowisko i dał się poznać w Niemczech z liczących przekładów z autorów duńskich i norweskich. Zwłoka Lobedanza znalazłono wiszącą na drzewie w ogrodzie zoologicznym w Kopenhadze. Powód samobójstwa niewiadomy. Lobedanz żył lat 72.

Przejście Wenery przez tarczę słoneczną ma mieć miejsce 6 grudnia r. b. Wystana dla obserwowania fenomenu tego komisya francuska, przybyła już do Mekeyku i została przyjęta przez dyrektora obserwatorium Chapultepek. Za miejsce obserwacyi p. Bouquet de La Grye, przewodniczący komisji obral Pueblę. Na żądanie ministra francuskiego w Mekeyku, rząd meksykański upoważnił komisję francuską do urzędzenia się w forcie Gwadelupy dla czynienia obserwacyi.

Na orkiestrę krakowską złożył na ręce p. Eminowca pewien dostojnik duchowieństwa 20 złr. oświadczając przytem, że corocznie będzie nadsyłał takąż kwotę.

Na teatr poznański złożył w Administracyi Reformy p. Witold Wolański 2 złr.

Repertorio teatralny.

Czwartek: 24 listopada: „Sergiusz Panin” Ohnet’a, w przekładzie J. Arwina, po raz czwarty. Uwertura: Il finto Stanislao Verdiego.
Piątek 25 listopada: Koncert pani de Blance ze współudziałem p. Szancera, pianisty.
Sobota 26 listopada. „Stonecznik”, kom. w 4 aktach Zygmunta Sarnockiego. po raz pierwszy. Rozpocznie: Marsz Smutnego

Wiadomości urzędowe. Konkurs: Posady nauczycielskie stale obsadzić się mające: 1) Przy szkole osteroklasowej mekiej w Jarosławiu posada nauczyciela kierującego z płacą roczną 600 złr. z dodatkiem za kierownictwo 100 złr. i wolnem pomieszaniem. 2) Przy szkole sześcioklasowej żeńskiej w Jarosławiu dwie posady nauczyciele starszych z płacą po 600 złr. i dwie posady nauczyciele młodszych z płacą po 360 złr. 3) Przy szkole dwuklasowej w Oleszczach Starych posada nauczyciela kierującego z płacą roczną 350 złr. wraz dodatkiem za kierownictwo i wolnem mieszaniem. 4) Przy szkołach etatowych w Rzepinie, Korzeniach, Świętem, Miękuszu Nowym, Chotylniu, Gorajcu, Horyńcu, Zapławie i Żukowie posady nauczycieli starszych z płacą po 300 złr. i wolnem mieszaniem — termin do 30 grudnia b. r.

Sprawy sądowe.

Podpalenie.
Przewod. r. s. Korytowski ass. r. s. Balzar, ad. Jendl zast. prok. Prussnig, obr. Machalski.
Przys. pp. dr. Kirschner, Gottlieb, Koziański, Bakowski, Homolacz, Popiel, Klein Borkowski, Goebel, Bartynowski, Rydel, Meissner.
W karczmie było wesoło i gwarno, wiejska muzyka rżnęła od ucha, a ochocze pary wykroczyły się siarczyście na oświebkę. Bo też dziś niedziela i „muzyka”, a choć w Gruszwowie dzisiaj przypada jak gdzieindziej raz w tydzień, to przecież muzyka nie powtarza się tak często.

W karczmie rej wodził Magdziarz, zamożny parobek z sąsiedztwa i obohoit się nie pomału, bo to po jutrze jego wesele z Franką Przeciszowską; fundował więc parobkom gorzałkę, sam często zakrapiając, a i do basów sypał gęsto a nie skapo.
Ale Franko nie było w karczmie, wymawiała ją przygotowania do weseliska — nie bardzo się niemi jednak widać zajmowała, bo stała oparta o róg swej chałupy i patrzała zamyślona w spokojną noc letnią. Przed nią stał Kuba Kundas, tegi parobczak, służący u sąsiada wójta, który smalił do niej cholewicki, ale z mniej szczęśliwym sukcesem niż Magdziarz.
„Albo się zabije,
„Albo się powieszę —
„Przed twoimi drzwiami
„Do góry nogami.”
Zaucił z „icha Kuba.
Zaśmiała się dziewczyna, a ładna była bardzo, kiedy tak w blasku księżyca jaśniała sama urodą i świeżością lat siednastna.

— Ej! obwiesz się ta, obwieszisz...
— A jużże, że się obwieszę! Ej Franciu, Franciu, szkoda cię, bo się zamarnisz z Magdziarzem, a mnie jak żyć bez ciebie? a tu mi się matuś dać nie chce. — I chciai objąć ją ramieniem, ale jak zmijka wysnuęła mn się zgrabnie i stanęła opodal, szczerząc doń białe i drobne swe ząbki.
— Czemuż mi się matuś dać nie chce, we mnie tak dusza jak i w inkszym, a choć ja biedniejszy od Magdziarza, to i twój ojciec nie miał więcej, jak się z panią matką żenił!
— Matuś nie chce, bo i ja nie chce, bo cię

znam, że ty taki gorliwy (předki) i niezgodny, to był się bijal.

— A kżci ci to mówić? Nikt ino Józka Kulinszczonek!

— Ano jużże Józka.
— Tej ta nie wierz, bo ona ma złość wielką do mnie, żem się z nią nie chciai żenić, a jeszcze jej kawałera wynęał z łózka, jak mię gospodarz do pilnowania domu zostawili. Ale jakbyś mi potem miała zarzut gadać na oczy, to wolę się kaj indziej ożenić. Tać mi się i trařa porządna wdowa z gruntem, ale się boję, że się oboje zamarniejewa.
— Ano, ja wiem, że przepadnę, bo ten Magdziak z piusów, a ciągnie sam, jakby się w garncu gorzałki urzędził. Cóż mam robić, kieć matuś kazali.
— A mnie matuś wynęali, jakem dwa razy z trunkiem przyszedł i pić nie chciai, a przecie żydowi wracać nie mogłem...

Wtem skrzypnęły drzwi od chałupy i Franka przypała do sieni. Kuba stał chwilkę, a potem zwolna poszedł do karczmy.

— A! Kuba! — zawołał Magdziak, widząc go wchodzącego — chodźno napijewa się!

— Nie będę pił z tobą, co mi dziewcznę odbierasz. Pamiętaj se, że cię kiedy nbije, będziesz świętniał (chorował) i ani ty, ani ona nie będziecie mieć pociechy.

— A jak cię chce, to się żeni! nie będzie ta. to juna — odparł Magdziak. Spasowali jeszcze chwilę, a potem napił i rozszli się niby w zgodzie.
We wtorek jechał Przeciszowski konmi wójta po piwo i gorzałkę na wesele, Kuba powoził.
— Nie smnę się Kuba — mówił doń w drodze — ja ci wszystko wręcę, coś na zaloty wydał.
— Nie chce ja waszych pieniędzy, nie ciągnę się mię do siebie, ale dziewczki szkoda, — kosztą zaś Magdziarzem zmarni, będziecie widzieć, że on skapie.
— Jak to skapie?
— A skapie, skapie! — mówił Kuba nie tłumacząc się bliżej. Przyjechawszy, zrzucił beczki w chacie Przeciszowskiego, jakby ze złością i pojechał do domu.

We środę miał być ślub Franci, ale już we wtorek zaczęło się weselisko; gospodarstwo, szwagier ich Hardabuz, Magdziak i kma Gibalowa, co pomagala pieć plaeki, zasiadli razem do wiececzy.

— Nie boicie się kumie — ozwała się Gibalowa do Hardabuz — dyć coś na was zagląda z chałupy.
Rzeczywiście głowa jakaś wychyliła się z cieni nocnych, ale znikła natychmiast. Za to chłopak Gibalowej wpadł do izby skarżąc się, że gdy spał pod chatą, jakiś chłop w siermiędze białej pociągnął go za nogi i uciekł.
Kum Hardabuz rozszmiał się z pytania Gibalowej, był już na pół pijany — bo przecie to wesele, a po trześwemu biednemu naszemu chłopkowi weselie się trudno.
Kto jedenastej rozeszli się gołownicy na spoczynek; gospodarz i Hardabuz na boisko, a kobiety zostały w izbie. Koło trzeciej gospodarz poczuł, że go ktoś budzi.
— Wstawajcie gospodarzu — wołała Gibalowa. Zerwał się Przeciszowski i wypadł z stodoły; na polu uderzył go blask ognia; wstąpiła stała już w płomieniach. Wpadł do stajni, wyciągnął swą krowkę, a potem zbudził w chacie śpiących i ratował z nimi co mógł.
Do ognia zbiegli się sąsiedzi; między nimi najbliższy wójt, który wychodząc z domu, widział Kubę na pół ubranego i zapędził go do ratowania — a i inny sąsiad jeszcze przed wójtem zdążający do ognia, już Kubę przed chatą zastał, bez siermięgi jednak, w której w owym dniu chodził.
Przypomniao sobie na szczęście Hardabuz i zbudzono go w płonącej już stodole, byłby wczorajszą swą ochotę życiem przypłacił Ratunek płonących budynków był niemożliwy — chata, stodoła i stajenka wartości przeszło 300 złr. splonęły.

Gospodynin w pierwszej chwili żalu posądzala szwagra, czy on czasem ich nie podpałi, bo to zwyczajnie, jak w rodzinie dalszej, swary między nimi były, ale Harabuz przed Panem Jezusem smitował się, zakładając palec na palec, że tego nie zrobił — wszak sam o mało w palące się stodołę nie zginął. Więcej skłębności miał gospodarz, podejrzując Kubę, bo ten i złość miał do nich i odgrażał się na Magdziarza i ten człowiek szpiegujący koło chaty, a podobnie w górnicy, jak Kuba i inne poszlaki usprawiedliwiał podejrzezenie. Szukając koło chaty znaleźli w otaczającym ją z jednej strony grochu dotek świeżo wycięcony, a wiodący do drogi, gdzie sprawca oczekiwał prawdopodobnie na stosowaną chwilę. A i zachowanie się Knby przy ogniu było takie, jakby się cieszył z kłęski sąsiada, a niedoszłego teścia.

Uwieszono Kundasa — do ostatniej chwili wypierał się on zarzconej mu zbrodni. Przysięgli uznali go jednogłownie niewinnym zbrodni podpalenia.

Dział ekonomiczny.

Eksploatacya fosfatu na Podolu. Nie dawno donosiliśmy o tej sprawie, dziś możemy podać bliższe szczegóły.

Wiadomem jest od dawna, że na Podolu rosyjskiem znajdują się dość znaczne pokłady fosforforytów zajmujące przestrzeń 20,900 hekt. (78000 mórg pruskich), których grubość wynosi 3—4 metrów, zaledwo kilka stóp pod ziemią leżących. Zawartość fosfatu wynosi w pokradach tych około 60 proc. Od bardzo dawna wiadziano już, że fosforforyt występuje na Podolu — ale nie było nikogo, coby się był tą pracą zajął — dopiero angielskie kapitalistki wiedzace co za zyski wyciągnąć z tego mogą, wydzierżawili wspomniany obszar płacąc po 2 rs. z hektaru dzierżawy na rok zobowiązując się czynsz ten podnieść po rozpoczęciu eksploatacyi na 100 rs. z hektaru. Dotychczas wprawdzie tylko kilka wagonów wysłanych zostało do Czech — w najbliższym jednakże czasie zamówiono transporta dość znaczne w dyrekcyi na kolej Karola Ludwika. Fosforforyt te znajdują się w formie kolistej — tafłowej i w nieformnych kawałkach — głównie na lewym brzegu Dniestru pomiędzy stacyą Uszcya a Mohilewem. Dla ich twardości były nrywane dotąd do naprawy dróg i szos. Schawckhöfer znalazł w 25 próbach zawartość kwasu fosforowego — 23, 29—38, 81 proc. Sądzimy, że wywóz tych fosforforytów nie napotka przeszkód żadnych, gdyż co wywozowe nakłone od niedawna przez rząd rosyjski na makę i węgiel z kości, zostało w najnowszym czasie zniesione.

Nowa cukrownia pomiędzy Warszawą a Mławą powstała ma na akcyje.

Kursa handlowe niedzielne otwarte zostaną w Piotrkowie.

Wawryniec Stein znakomity ekonomista wiedeńskiego uniwersytetu kończy jutro wykład swój o roli nitwie i własności ziemskiej w nauce administracyi państwowej i o dzisiejszych zadaniach tejże. Wykład ten wyjdzie niebawem w osobnej broszurze.

Nafta kaukazka. Towarzystwo eksploatujące naftę kaukazką stara się o ugodę z kolejami warszawsko-wiedeńską i bydgoską o przewożenie nafty kaukazkiej do zachodniej Europy w specjalnych — pobudowanych na ten cel wagonach. Wogóle niestają usiłowania, żeby naftę kaukazką postawić w możności konkurowana z amerykańską.

Instytucya magazynów zbożowych i warranów ma być narzeszcie urzeczywistnioną w Rosyi, a starania, żeby ten warunek wszelkiego rozwoju handlu został zaprowadzony i w Królestwie nie ustają. Wina, że dotąd nie rozwinęły się magazyny zbożowe w Królestwie, ma spadać przeważnie na dyrekcyje kolei, w których nepotyzm kwitnie i wydziałki handlowe i statystyczne tych dyrekcyj są istnem lucus a non lucendo.

Port naftowy w Rieccie (Fiume) będzie rozszerzony chodźi jeszcze o nabycie gruntu który jest własnością pewnego młyn.

Wiedeń, 21 listopada. Na dzisiejszy targ dowieziono — sztuk nierogaczyny, a mianowicie 900 ciężkich, 1194 średnich bakonów i 1625 warchlaków. Płacono za ciężkie bakony od 52 — 55 złr. za średni towar od 48 — 51 złr., za warchlaki od 32 — 42 złr. za 100 kilo żywy wag bez podatku. (A. Krzysztofowicz i Sp. Caffé Stierböck).

Wiedeń, 21 listopada. Pzenica na wiosnę rok 1883 9-82 — 9-85, gotowa 9-80—10-50, na jesień 9-40 — 9-50. Owies na wiosnę 6-80 — 6-83. Owies na jesień 6-40 — 6-75. Owies handlowy 6-25 — 6-40. Żyto węgierskie 7-60 — 7-90 Żyto na wiosnę 1883 7-75—7-77. Żyto na jesień 7-60 — 7-90. Kukurudza na wrzesień paździerz 8-50—8-60 gotowa 8-40—8-50. Spirytus 32-25—32-50. Nafta 23-25—23-50.

Ostatnie wiadomości.

Do **Pester Lloyd** donoszą z Wiednia, że w piątek odbyła się narada szerszego koła członków niemieckiego stronnictwa ludowego, w której oprócz innych wzięli udział Walterskirchen, Kronawetter, Singer i członkowie demokratycznej partyi z dzielnicy Josefstadt. Przedmiotem narad były środki agitacyjne, za pomocą których możnaby wpływ i stosunki stronnictwa rozszerzyć. Wynikiem narad było utworzenie stałych komitetów agitacyjnych w większych miastach Czech, Morawii i Styrii.

Nowosti donoszą, że w sferach rządowych zamierzają przyłączyć komisję czasową do spraw włościańskich w Królestwie Polskiem do wydziału ziemskiego w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Pobyt barona Giersa w Warzynie trwał dwa dni. Po przybyciu do Berlina cesarz Wilhelm zaprosił dostojnika rosyjskiego na obiad i udzielił mu dłuższego posłuchania. Popzednio konferował z cesarzem generał Schweinitz, ambasador niemiecki w Petersburgu.

Giers udaje się z Berlina do Wiednia, z powrotem zaś w Petersburgu stanie dopiero około nowego roku. Dzienniki berlińskie witają Giersa z najwyższem zadowoleniem, przemawiając za utrzymaniem starej doświadczonej przyjaźni z Rosyją.

Car z carową przybył z Gieczyna do Petersburga, przejechał przez miasto w otwartych sankach i był obecny na uroczystości pułkowej makiwskiego pułku.

Wszyscy rachmistrza, buhalterzy banku skopińskiego, oraz członkowie zarządu miejskiego w Skopinie oddani zostali pod sąd za oszustwo.

TELEGRAMY „REFORMY”

(Prywatne)

Wiedeń, 22 listopada. **Tribüne** donosi z Berlina, że podróż Giersa ma na celu porozumienie się z dworami zagranicznymi co do kwestyi cłowej, socyalnej, co do budowy fortec na granicy galicyjskiej, kwestyi ramienia Dunaju Kilija i zniesienia południowo-niemieckich poselsstw.

Berlin, 22 listopada. **Nordd. Allg. Zig** domaga się podwyższenia cła od drzewa.

Krasn Zig donosi o dalszem przejęciu niektórych kolei na skarb państwa.

Paryz, 22 listopada. Dziennik **Pair** donosi, że znany rewolucjonista ks. Krapotkin uciekł do Londynu.

Konstantynopol, 22 listopada. Porta postanowiła w Albanii silny rozciągnąć kordon od granicy Czarnogóry.

(Telegr. biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 22 listopada. Prezydent Smolka przesłał dnia 18 b. m., za pośrednictwem ochmistrza dworu cesarzowego powinszowanie, imieniem Izby poselskiej Rady państwa. Otrzymał on telegram ochmistrza Nopca, w którym tenże prosi go, aby Izbie za życzenia jej wyraził najlaskawsze podziękowanie cesarzowe.

Wiedeń, 22 listopada. Edelbacher poseł do Rady państwa z okręgu Linc, Urfahr, Ottensheim złożył mandat ze względu na zdrowie.

Berlin, 22 listopada. Wczoraj przybył tu rosyjski poseł w Londynie, Mohrenheim, i zaraz odwiedził Giersa, który dzisiaj na Frankfurt i Bazyleg odjechał do Włoch.

Paryz, 22 listopada. Izba przyjęła pazedłożenie ratyfikujące układ zawarty co do terytorium Congu przez pełnomocnika Brazza.

Członek międzynarodowego stowarzyszenia Bernard został tu wczoraj aresztowany z powodu ostatnich zajęć w Lyonie.

Londyn, 22 listopada. Sąd karny skazał oskarżonego Brookshawa za przesłanie księciu Walli listu z pogrozkami, na 12 lat ciężkich robót.

Rzym, 22 listopada. Księga zielona oddana już do druku, przedłożoną będzie Izbie 7-go lub 8-go grudnia.

Belgrad, 22 listopada. Szef sekcynjny ministerstwa skarbu Wukasin Petrowicz i dyrektor urzędów cłowych Stojanowicz odjeżdżają jutro do Berlina dla zawarcia serbsko-niemieckiego układu handlowego.

Kopenhaga, 22 listopada. Duński Sejm (*Landsting*) polecił ministrowi wojny, podobnie jak w roku poprzednim, kredyt 72,283.000 na utrzymanie wojska i floty, rozdzielił na dziesięć lat.

Aleksandrya, 22 listopada. Według ostatnich doniesień cholera w Mekce grasuje jeszcze ciagle.

W Egipcie dwunasty procent wojsk angielskich odpada na żołnierzy złożonych chorobą.

Kair, 22 listopada. Wiadomości o odstąpieniu portu Massua na rzeczkę króla Abissynii zaprzeczają urzędnie.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń d. 22 listopada 1882.	Dzisiejsza g. 2 m. 30	Z dnia poprzedniego
Renta papierowa austr.	76 95	76 30
„ srebrna	76 75	77 —
„ złota	93 90	94 20
6% Węg.	118 50	116 90
Łosy z r. 1860	130 —	130 —
Akcyje Banku Austro-węgierskiego.	828 —	830 —
„ kredytowe	285 75	285 90
Londyn.	119 15	119 15
Dukat	5 65	5 65
Napoleondor	9 47	9 47
Lombardy	135 —	135 60
Łosy z r. 1864	171 75	172 —
Akcyje Karola Ludwika	303 —	303 50
„ Lwowski-Czerniow.	166 25	166 75
„ Węg.-połn.-wschodnie	158 —	159 —
„ Angio Banku	119 50	119 —
5% Obligacye Indemn. gal.	98 50	99 —
Łosy premiove węg.	115 75	116 —
Akcyje Koszycko-Bogum.	142 75	142 75
„ Północno zachodnie	196 —	196 50
6% Listy hipoteczne	100 75	101 —
Marka	58 45	58 40
Ruble papierowe	116 50	117 25
4% Renta złota węg.	84 75	84 80
5% Austr. Renta pap. nowa	90 75	91 —
Akcyje Siedmiogrodzkie	166 25	168 50

Berlin d. 22 listopada 1882.

Wiedeń	170 65	170 35
Banknoty	170 95	170 50
Warszawa	199 15	200 50
Ruble	199 25	201 15
5% Listy aust. król. polsk.	60 75	61 75
4% likwidacyjne	58 80	58 80
Akcyje Karola Ludwika		

